
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 41 DEL 05/12/2022 COPIA

OGGETTO:
Modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024- elenco annuale 2022,
Programma Biennale degli acquisti, servizi e forniture 2022/2023 e contestuale modifica del DUP

L'anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 19:44, in Videoconferenze con
strumenti di comunicazione, a seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme
di legge, si è legalmente riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente Giust.
Sindaco Antonio RUBINO Si
Vicesindaco Angelo ZAMBRINO Si
Consigliere
Comunale

Giovanni RISI Si

Consigliere
Comunale

Rocco SCANNONE Si

Presidente del
Consiglio

Rocco FERRARA Si

Consigliere
Comunale

Saverio LAPADULA Si

Consigliere
Comunale

Annamaria
LATORRACA

Si

Consigliere
Comunale

IELPO Giuseppe Si

Consigliere
Comunale

Rocco LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Raffaele
ACQUAFREDDA

Si

Consigliere
Comunale

Michele DITRANI Si

Consigliere
Comunale

Angela LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Nicola DI LASCIO Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 3

Assume la Presidenza il Sig. Rocco FERRARA
Partecipa la Dott. Gerardo LUONGO - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in



riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 30/11/2022 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  30/11/2022 F.to Ing. Francesca DI LASCIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti e ottenuti ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente resi dal Responsabile del
Servizio LL.PP. e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria.

PREMESSO:

1. quest’amministrazione con deliberazione n. 15 adottata nella seduta del 31.05.2022 esecutiva ha approvato il
documento unico di programmazione 2022-2024;

2. il DUP contiene una pluralità di documenti tra cui il programma triennale dei lavori pubblici e il programma
biennale dei servizi e forniture 2022-2023;

CONSIDERATO CHE necessità apportare delle modifiche ai predetti programmi;

DATO ATTO CHE
 la materia della modifica dei programmi triennali e biennali delle opere pubbliche è normata dall’art. 5 comma 9 del

D:M: 16.01.2018 n.1 che recita “I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa
apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, …………………………….., nel rispetto
di quanto previsto dall'articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice:

 che l'art.21 - comma 1 - del D.Lgs.n.50/2016, c.d. nuovo codice degli appalti, dispone che le amministrazioni
aggiudicatrici provvedano alla adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, del relativo elenco
annuale, Programma Biennale degli acquisti, servizi e forniture nel rispetto dei documenti programmatori e
in coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria;

 che l'art.21 - comma 1 secondo periodo - del D.Lgs.n.50/2016, c.d. nuovo codice degli appalti dispone che i
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

ATTESO che il vigente schema organizzativo del Comune di Moliterno, attribuisce all’Ufficio Tecnico Comunale
Settore LL.PP. la funzione delle attività di programmazione delle opere pubbliche e degli acquisti, servizi e forniture
con adozione degli atti tecnici ed amministrativi necessari alla approvazione del Programma Triennale LL.PP., del
relativo elenco annuale e del Programma Biennale degli acquisti, servizi e forniture e successivi adeguamenti;
RICHIAMATA la propria deliberazione n…… adottata in data odierna dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato variato, in sede di riequilibrio, il bilancio 2022-2024 inserendo all’interno dello stesso le nuove opere
pubbliche;
VISTO lo Statuto Comunale;

Su proposta del Sindaco approvata con voti: ………………………….espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. DI VARIARE lo schema del "Programma dei Lavori Pubblici" 2022/2024 ai sensi dell'art.21 - comma 1 - del
D.Lgs.n.50/2016, l'Elenco annuale dei lavori" per l'esercizio 2022 ed il Programma Biennale degli acquisti,
servizi e forniture 2022/2023 allegati come parte integrante, predisposto secondo le disposizioni di cui al
Decreto Ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,16 gennaio 2018, entrato in vigore il 24
marzo 2018.

2. DI VARIARE in conseguenza della suddetta modifica il DUP 2022-2024 nella parte afferente il programma
delle opere pubbliche

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza.

DELIBERAZIONE

In prosecuzione di seduta……. si rammenta che alle ore 19,45 è entrato nell’aula consiliare il consigliere Ditrani

Michele. I consiglieri presenti sono in numero di 11 (undici).



Illustra la proposta il Sindaco il quale esplicita le individuazioni che hanno comportato la necessità di variare il

programma dei servizi (iscrizione dei fondi di progettazione afferenti la Palestra polifunzionale, l’ex Gifra ed il Centro

Accoglienza Turistica Rimintiello) nonché il programma delle opere pubbliche (iscrizione delle poste finanziarie dei

lavori di costruzione della scuola dell’Infanzia – Fondi PNNR e riqualificazione delle strade rurali).

Chiede ed ottiene la parola il consigliere di minoranza (gruppo consiliare Per il Futuro Moliterno) Acquafredda, il

quale esprime la propria soddisfazione per il finanziamento ottenuto per la scuola dell’infanzia.

Rileva che, nella seconda annualità, è stato confermato l’intervento relativo sempre alla scuola dell’infanzia.

Chiede di conoscere se trattasi di un refuso.

Il Sindaco replica che si stanno effettuando le valutazioni del caso e, che, con ogni probabilità, in considerazione del

nuovo finanziamento intercettato, l’intervento avrebbe potuto essere espunto dagli atti di programmazione inerenti

l’esercizio 2023.

Dopo di ciò, il Presidente del Consiglio, constatata l’assenza di ulteriori interventi, invita l’Assemblea a pronunciarsi

sulla proposta sottopostale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuto cognizione della proposta sottopostale

Atteso che la stessa è corredata dal parere (verbale N°22 del 02.12.2022 registrato al protocollo dell’Ente n. 10587

del 02.12.2022)

Atteso che la proposta è corredata dai pareri in ordine alla regolarità tecnico-contabile

Con 9 voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano e 2 astenuti (consiglieri Acquafredda e Ditrani)

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui all’oggetto.

Successivamente con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li1̀5/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 15/12/2022 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 15/12/2022

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


